



Broj: 04-312/24-19450/1

Datum: 12.08.2024.godine, Podgorica

Na osnovu člana 92 stav 1 Zakona o veterinarstvu („Sl. list CG“, broj 30/2012, 48/2015, 52/2016 i 43/2018), Pravilnika o monitoringu rezidua u životinjama i proizvodima životinjskog porijekla („Sl. list CG“, broj 78/24), Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede donosi

PROGRAM MONITORINGA REZIDUA

PLAN KONTROLE ZA POŠILJKE IZ UVOZA ZA 2024. GODINU

Cilj plana kontrole za pošiljke iz uvoza (Plan) je kontrola rizika po javno zdravlje i sprovođenje propisanih mjera, otkrivanjem nezakonitog tretiranja zabranjenim ili neodobrenim supstancama pošiljaka iz uvoza proizvoda životinjskog porijekla i kontrolom usklađenosti sa maksimalnim dozvoljenim količinama rezidua farmakološki aktivnih supstanci ili maksimalnim dozvoljenim količinama dodataka u hrani za životinje sa količinama propisanim u nacionalnom zakonodavstvu.

Pravni osnov: Program mjera bezbjednosti i kvaliteta hrane i hrane za životinje („Službeni list CG“, broj. 30/24 i 55/24), Zakon o bezbjednosti hrane („Službeni list CG“, broj 57/15), Zakon o veterinarstvu („Službeni list CG“, br. 30/12, 48/15, 52/16 i 43/18.); Zakon o lijekovima („Službeni list CG“, br.80/2020); Pravilnik o monitoringu rezidua u životinjama i proizvodima životinjskog porijekla („Službeni list CG“, broj 78/24); Pravilnik o maksimalno dozvoljenim količinama rezidua farmakološki aktivnih supstanci veterinarskih lijekova u proizvodima životinjskog porijekla („Službeni list CG“, broj 74/24); Pravilnik o metodama kontrole rezidua u životinjama i proizvodima životinjskog porijekla („Službeni list CG“, broj 82/23); Naredba o zabrani upotrebe i tretiranja životinja određenim supstancama i veterinarskim lijekovima („Službeni list CG“, broj 17/24); Uredba o maksimalno dozvoljenim količinama kokcidiostatika i histomonostatika u hrani („Službeni list CG“, broj 8/23); Uredba o dodacima hrani za životinje i premiksima koji se mogu stavljati na tržište („Službeni list CG“ br. 7/18, 46/18, 44/19, 120/20 i 9/23), uputstva za sprovođenje i ostala dokumenta od značaja.

Minimalan broj uzoraka i godišnji broj uzoraka, raspodjela i učestalost uzorkovanja:

Minimalan broj uzoraka preračunava se u odnosu na vrstu i broj pošiljaka koje ulaze na svim graničnim prelazima u prethodnoj godini (Prilog 10 Pravilnikoa o monitoringu rezidua u životinjama i proizvodima životinjskog porijekla („Službeni list Crne Gore“ broj 78/24). Godišnji broj uzoraka utvrđuje se ovim Planom i iznosi **216** uzoraka i nalazi se **Prilogu 1. U Prilogu 1 se nalazi i raspodjela uzoraka po vrstama pošiljaka koje se uzorkuju, supstancama, brojem uzoraka, matriksima, metodama analize i nivoima za preuzimanje mjera.** Uzorci se raspodjeljuju po graničnim prelazima u skladu sa analizom rizika i sledećim kriterijumima: pojava i učestalost neusklađenosti u određenim proizvodima (izvor: EFSA, RASFF, EC revizije, nacionalne revizije, podaci iz susjednih zemalja (ako su dostupni) i nacionalni podaci); zemlje porijekla pošiljke i saznanje o dostupnim praksama u zemljama porijekla; informacije o supstancama koje se najčešće zloupotrebljavaju. Godišnji broj uzoraka utvrđuje Minsistartvo, odnosno Uprava. **Mjesečni broj uzoraka**, odnosno broj pošiljaka koje se uzorkuju mjesečno utvrđuje nadležna inspekcija na osnovu broja pošiljaka koje ulaze na mjesečnom nivou i za



Crna Gora

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede

Adresa: Rimski trg 46,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 482 828
fax: +382 20 482 926
www.mpr.gov.me

odgovarajući period godine, u skladu sa podacima iz prethodne godine i Planom. Predloženi podaci koje koristi nadležna inspekcija za odluku o uzorkovanju pošiljke i odluku o supstancama na koje će se pošiljka analizirati, uzimajući u obzir zemlju porijekla, a ne dovodeći u pitanje utvrđeni godišnji broj uzoraka za taj granični prelaz i ravnomjernu raspodjelu uzoraka po mjesecima i tokom godine su RASFF podaci i EFSA godišnji izvještaji o monitoringu rezidua i ostala saznanja.

Kriterijumi za odabir proizvoda, supstanci koje se ispituju i matriksa za uzorkovanje: Proizvodi i matriksi za uzorkovanje se odabiraju i distribuiraju u skladu sa kriterijumima: vrsta pošiljki koje ulaze na graničnim prelazima, mogućnost uzimanja uzorka na graničnim prelazima, dostupnost metode za analizu proizvoda i matriksa i na osnovu analize rizika. Analiza rizika se se zasniva na pojava i učestalost neusklađenosti u određenim proizvodima (izvor: EFSA, RASFF, EC revizije, nacionalne revizije, podaci iz susjednih zemalja (ako su dostupni) i nacionalni podaci); zemlje porijekla pošiljke i saznanje o dostupnim praksama u zemljama porijekla; informacije o supstancama koje se najčešće zloupotrebljavaju i studijama o korišćenju lijekova i zabranjenih supstanci kod životinja i proizvoda životinjskog porijekla.

Mjesto uzorkovanja: Uzorkuju se proizvodi životinjskog porijekla koji se planiraju staviti na tržište Crne Gore, a ulaze na graničnim kontrolnim mjestima i drugim ulaznim tačkama kao što su brodovi. Uzorci se uzimaju na mjestu ulaska u Crnu Goru.

Strategija uzorkovanja, uzorkovanje i odabir uzorka: Uzorkovanje je ciljano. Protokoli ciljanog ili usmjerenog uzorkovanja osmišljeni su tako da povećaju intenzitet inspekcija na proizvode i životinje za koje se smatra da imaju veći potencijal neusaglašenosti u odnosu na opštu populaciju.

Period realizacije: Od dana usvajanja Plana kontrole rezidua za pošiljke iz uvoda do kraja februara 2025. godine.

Mjere: U slučaju pojave rezidua nedozvoljenih supstanci kod životinja ili u proizvodima životinjskog porijekla mjere koje se preduzimaju utvrđene su Zakonom o veterinarstvu ("Službeni list CG", br. 30/2012, 48/2015, 52/2016 i 43/2018), Zakonom o bezbjednosti hrane ("Službeni list CG", broj 57/15) i Pravilnikom o monitoringu rezidua u životinjama i proizvodima životinjskog porijekla ("Sl. listu CG", broj 78/24).

Laboratorija koja vrši analize i metode analize: Ovlašćena laboratorija koja vrši ispitivanje uzoraka uzetih za sprovođenje proram monitoringa je Centar za ekotoksikološka ispitivanja (CETI). Ispitivanje uzoraka u CETIju vršiče se screening metodama, a u slučaju pozitivnih nalaza potvrda će se sprovoditi u Veterinarskom Hrvatskom Institutu (Zagreb) i Institutu za tehnologiju i higijenu mesa (ITHM, Begorad), koje podugovara CETI.

Analitičke metode i nivoi za preduzimanje mjera se nalaze u Prilogu 1.

Odgovorna institucija za sprovođenje: Uprava – Sektor veterine, Odsjek za veterinarsku djelatnost, veterinarske lijekove, antimikrobnu rezistenciju i monitoring rezidua, Odsjek za veterinarsku inspekciju i ovlašćena laboratorija. Nosioci poslova: - ovlašćena laboratorija; - odsjek za veterinarsku djelatnost, veterinarske lijekove, antimikrobnu rezistenciju i monitoring rezidua; - veterinarska inspekcija.



Crna Gora

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede

Adresa: Rimski trg 46,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 482 828
fax: +382 20 482 926
www.mpr.gov.me

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede donosi Program monitoringa rezidua-Plan kontrole za pošiljke iz uvoza.

Uprava za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove:

- Sektor veterine, pomoćnik direktora – koordinator i supervizor odsjeka i veterinarske inspekcije;
- Odsjek za veterinarsku djelatnost, veterinarske lijekove, antimikrobnu rezistenciju i monitoring rezidua – planiranje, praćenje, koordinacija sprovođenja i izvještavanje programa,
- Odsjek za veterinarsku inspekciju – uzrokovanje i slanje u laboratoriju,

Na osnovu dobijenih rezultata obezbjeđuje se blagovremeno i preventivno preduzimanje mjera, neophodnih za obezbjeđivanje stavljanja na tržište bezbjedne hrane životinjskog porijekla i zaštite javnog zdravlja.

Sredstva: Sredstva za sprovođenje ovog Programa obezbijeđena su u budžetu Crne Gore za 2024.godinu, Organizacioni kod 41107 (Uprava za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove), Program 16 002 (Poljoprivreda), Potprogram 16 002 005 (Bezbjednost hrane, veterina i fitosanitarni poslovi), Aktivnost 16 002 005 002 (Monitoring bezbjednosti hrane). Finansiranje: Budžet Crne Gore – 100.000,00 €.

Napomena: Ministarstvo zadržava pravo izmjene Plana u skladu sa najnovijim saznanjima i rizicima.

MINISTAR

Vladimir Joković





Crna Gora

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede

Adresa: Rimski trg 46,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 482 828
fax: +382 20 482 926
www.mpr.gov.me

Prilog 1

Raspodjela uzoraka po vrstama pošiljaka koje se uzorkuju, supstancama, brojem uzoraka, matriksima, metodama analize i nivoima za preuzimanje mjera

Goveda (uključujući žive životinje, meso, mljeveno meso, mehanički odvojeno meso, mesne prerađevine i proizvode od mesa)							
	Dobrakovo	Božaj	Luka Bar	Dračenovac	Debeli brijeg	Ilino Brdo	Kula
Konačno uzoraka po graničnom prelazu	30	1	1	0	15	0	10
Oznaka	Grupa	Supstance	Broj uzoraka	Matriks	Vrsta pošiljka	Metod	Nivoi za preduzimanje mjera
A1(a)	Stilbeni, derivati stilbena, njihove soli i estri	Svi koje se ispituju	2	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC-MS/MS	pozitivna detekcija
A1(c)	Steroidi	Svi koje se ispituju	2	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC-MS/MS	pozitivna detekcija
A1(d)	Laktoni rezorcilne kiseline, uključujući zeranol	Svi koje se ispituju	2	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC-MS/MS	pozitivna detekcija
A1(e)	Beta-agonisti	Svi koje se ispituju	2	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC-MS/MS	pozitivna detekcija
A2 (a)	Hloramfeni kol	Svi koje se ispituju	4	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC-MS/MS	pozitivna detekcija/iznad RPA vrijednosti koja iznosi 0,15 ppb
A2 (b)	Nitrofurani	Svi-koje se ispituju	3	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC-MS/MS	pozitivna detekcija/iznad RPA vrijednosti koja iznosi 0,5 ppb



Crna Gora

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivredeAdresa: Rimski trg 46,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 482 828
fax: +382 20 482 926
www.mpr.gov.me

A2 (c)	Dimetridazol, metronidazol, ronidazol i ostali nitroimidazoli	Svi koje se ispituju	3	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC- MS/MS	pozitivna detekcija
A3(c), B1(a)	Antimikrobne supstance	Fluorohinoloni svi koji se ispituju	4	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC- MS/MS	Marbofloxa cin 150 ppb; Danofloxaci n 200 ppb; Zbir enrofloksaci na i ciprofloksaci na 100 ppb; Flumekin 200 ppb
		Sulfonamidi svi koji se ispituju + Trimetoprim	4	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC- MS/MS	Sulfonamidi (sve Supstance koje pripadaju grupi sulfonamid a) Σ 100 ppb; Trimetopri m 50 ppb
		Tetraciklini svi koji se ispituju	3	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	ELISA	Tetraciklin (4- epitetracikli n, oksitetracikl in, 4- epioksitetra ciklin, hlortetracikl in, 4- epihlortetra ciklin, doksiciklin) 100 ppb



Crna Gora

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede

Adresa: Rimski trg 46,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 482 828
fax: +382 20 482 926
www.mpr.gov.me

		Aminoglikozidni svi koji se ispituju	3	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeven o meso, MOM)	LC- MS/MS	Spektinomi cin 300 ppb; Streptomici n 500 ppb; Kanamicin 100 ppb; Neomicin (uključujući framicetin) 500 ppb; Dihidrostre ptomic in 500 ppb
		Makrolidi (svi koji se ispituju)	3			LC- MS/MS	Tilozin 100 ppb; Tilmikozin 50 ppb; Eritromicin 200 ppb; Tulatrmicin 300 ppb
		Penicilini svi koji se ispituju + Kolistin	2	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeven o meso, MOM)	ELISA	Ampicilin (Amoksicilin , Benzilpenici lin, Kloksacilin, Oksacilin) 50 ppb
		Cefalosporini svi koji se ispituju	2	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeven o meso, MOM)	ELISA	Cefalexin 200 ppb, Cefapirin 50 ppb; Cefkinom 50 ppb, Ceftiofur 1000 ppb
A3(d), B1(b), B2	Kokcidiosta tici, histomono statici, Insekticidi, fungicidi, anthelminti ci i druga antiparazit ska sredstva - odobrena i	Avermektini svi koji se ispituju	3	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeven o meso, MOM)	HPLC	Ivermektin 30 ppb; Moksidekti n 50 ppb; Doramektin 40 ppb
		Benzimidazoli svi koji se ispituju	3	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeven o meso, MOM)	LC- MS/MS	Albendazol 100 ppb; Fenbendazo l 50 ppb
		Levamisol/tetram isol	2	mišić (svježe meso)	svježe meso,	LC- MS/MS	Levamisol 10 ppb



Crna Gora

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede

Adresa: Rimski trg 46,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 482 828
fax: +382 20 482 926
www.mpr.gov.me

A3(c), B1(a)	Antimikrobne supstance	Tetraciklini, Makrolidi, Penicilini (svi koji se ispituju)	3	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	ELISA;LC - MS/MS; ELISA	Tetraciklin (4- epitetraciklin, oksitetraciklin, 4- epioksitetraciklin, hlortetraciklin, 4- epihlortetraciklin, doksiciklin) 100 ppb; Tilozin 100 ppb; Tilmikozin 50 ppb; Eritromicin 200 ppb; Tulatromicin 450 ppb; Gamitromicin 50 ppb; Ampicilin (Amoksicilin , Benzilpenicilin, Kloksacilin, Oksacilin) 50 ppb
A3(d), B1(b), B2	Kokcidiostatiki, histomono- statici, Insekticidi, fungicidi, anthelmintici i druga antiparazit- ska sredstva - odobrena i neodobrena	Klosantel, Ivermektini	3	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	HPLC	Klosantel mišić 1500 ppb/Ivermek- tin 30 ppb; Abamektin 20 ppb; Moksidektin 50 ppb;Doram- ektin 40 ppb
UKUPNO UZORAKA 6							

Svinje (uključujući žive životinje, meso, mljeveno meso, mehanički odvojeno meso, mesne
prerađevine i proizvode od mesa)



Crna Gora

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede

Adresa: Rimski trg 46,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 482 828
fax: +382 20 482 926
www.mpr.gov.me

	Dobrakovo	Božaj	Luka Bar	Dračenovac	Debeli brijeg	Ilini Brdo	Kula
Konačno uзорaka po graničnom prelazu	6	0	0	0	21	0	0
Oznaka	Grupa	Supstance	Broj uзорaka	Matriks	Vrsta pošiljka	Metod	Nivoi za preduzimanje mjera
A1(d)	Laktoni rezorcilne kiseline, uključujući zeranol	Svi koje se ispituju	1	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC-MS/MS	pozitivna detekcija
A1(e)	Beta-agonisti	Svi koje se ispituju	1	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC-MS/MS	pozitivna detekcija
A2 (a)	Hloramfeni kol	Svi koje se ispituju	2	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC-MS/MS	pozitivna detekcija/iznad RPA vrijednosti koja iznosi 0,15 ppb
A3(c), B1(a)	Antimikrobne supstance	Sulfonamidi svi koji se ispituju + Trimetoprim, Bacitracin	3	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC-MS/MS	Sulfonamidi (sve supstance koje pripadaju grupi sulfonamid a) ≥ 100 ppb; Trimetoprim 50 ppb
		Tetraciklini svi koji se ispituju, Kolistin	3	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	ELISA	Tetraciklin (4-epitetraciklin, oksitetraciklin, 4-epioksitetraciklin, hlortetraciklin, 4-epihlortetraciklin, doksiciklin) 100 ppb;



Crna Gora

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede

Adresa: Rimski trg 46,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 482 828
fax: +382 20 482 926
www.mpr.gov.me

							Kolistin 150 ppb
		Makrolidi (svi koji se ispituju)	2	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeven o meso, MOM)	LC- MS/MS	Tilozin 100 ppb; Tilmikozin 50 ppb; Eritromicin 200 ppb; Tulatrmicin 450 ppb; Gamitromic in 50 ppb
		Penicilini svi koji se ispituju , Linkomicin	4	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeven o meso, MOM)	ELISA; LC- MS/MS	Ampicilin (Amoksicilin , Benzilpenici lin, Kloksacilin, Oksacilin) 50 ppb
A3(d), B1(b), B2	Kokcidiosta tici, histomono statici, Insekticidi, fungicidi, anthelminti ci i druga antiparazit ska sredstva - odobrena i neodobren a	Avermektini, Benzimidazoli svi koji se ispituju	2	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeven o meso, MOM)	HPLC; LC- MS/MS	Ivermektin 30 ppb; Doramektin 40 ppb; Fenbendazo l 50 ppb; Oksibendaz ol 100 ppb
		Levamisol/tetram isol, Klosantel	3	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeven o meso, MOM)	LC- MS/MS; HPLC	Levamisol 10 ppb;
		Kokcidiostatici, histomonostatici (svi koji se ispituju)	2	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeven o meso, MOM)	LC- MS/MS	
A3(f), B1(c), B1(d)	Neautorizo vani antiinflama troni ljekovi i sedativi i	NSAID svi koji se ispituju	2	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeven o meso, MOM)	LC- MS/MS	Diklofenak 5 ppb; Meloksikam 20 ppb; Fluniksin 50 ppb;



Crna Gora

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede

Adresa: Rimski trg 46,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 482 828
fax: +382 20 482 926
www.mpr.gov.me

ostale farmakološki aktivne supstance; Nesteroidni i antiinflamatorni lijekovi (NSAIL-i), sedativi, protivupalne supstance, kortikosteroidi i glukokortikoidi						Tolfenamsk a kiselina 50 ppb
	Kortikosteroidi i glukokortikoidi svi kojise ispituju	2	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC-MS/MS	Deksametazon 0,75 ppb; Betametazon 0,75 ppb
UKUPNO UZORAKA 27						

Živina (uključujući žive životinje, meso i proizvode od mesa)							
	Dobrakovo	Božaj	Luka Bar	Dračenovac	Debeli brijeg	Ilino Brdo	Kula
Konačno uzoraka po graničnom prelazu	11	0	5	0	10	15	7
Oznaka	Grupa	Supstance	Broj uzoraka	Matriks	Vrsta pošiljka	Metod	Nivoi za preduzimanje mjera
A1(e)	Beta- agonisti	Svi koje se ispituju	1	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC- MS/MS	pozitivna detekcija
A2 (a)	Hloramfeni kol	Svi koje se ispituju	5	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC- MS/MS	pozitivna detekcija/iz nad RPA vrijednosti koja iznosi 0,15 ppb
A2 (b)	Nitrofurani	Svi koje se ispituju	2	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeveno meso, MOM)	LC- MS/MS	pozitivna detekcija/iz nad RPA vrijednosti koja iznosi 0,5 ppb



Crna Gora

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede

Adresa: Rimski trg 46,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 482 828
fax: +382 20 482 926
www.mpr.gov.me

A3(c), B1(a)	Antimikrobne supstance	Sulfonamidi svi koji se ispituju + Trimetoprim	5	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeven o meso, MOM)	LC- MS/MS	Sulfonamidi (sve Supstance koje pripadaju grupi sulfonamid a) Σ 100 ppb; Trimetopri m 50 ppb
		Tetraciklini svi koji se ispituju	5	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeven o meso, MOM)	ELISA	Tetraciklin (4- epitetracikli n, oksitetracikl in, 4- epioksitetra ciklin, hlortetracikl in, 4- epihlortetra ciklin, doksiciklin) 100 ppb
		Hinoloni svi koji se ispituju	5	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeven o meso, MOM)	LC- MS/MS	Danofloxaci n 200 ppb; Zbir enrolfoksac ina i ciprofloksac ina 100 ppb; Flumekin 400 ppb
		Makrolidi (svi koji se ispituju)	5	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeven o meso, MOM)	LC- MS/MS	Tilozin 100 ppb; Tilmikozin 75 ppb; Eritromicin 200 ppb;
		Aminoglikozidni svi koji se ispituju	5	mišić (svježe meso)	svježe meso, mljeven o meso, MOM)	LC- MS/MS	Spektinomi cin 300 ppb; Kanamicin 100 ppb; Neomicin (uključujući framicetin) 500 ppb



Crna Gora

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede

Adresa: Rimski trg 46,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 482 828
fax: +382 20 482 926
www.mpr.gov.me

							koja iznosi 0,15 ppb
A2 (b)	Nitrofurani	Svi koje se ispituju	5	riba ili fileti ribe	riba ili fileti ribe	LC- MS/MS	pozitivna detekcija/iz nad RPA vrijednosti koja iznosi 0,5 ppb
A3(a)	Boje	Sve koje se ispituju	12	riba ili fileti ribe, kozice i gambori	riba ili fileti ribe, kozice i gambori	LC- MS/MS	pozitivna detekcija/iz nad RPA vrijednosti koja iznosi 0,5 ppb za malahit zeleno
A3(c), B1(a)	Antimikrob ne supstance	Sulfonamidi svi koji se ispituju + Trimetoprim	5	riba ili fileti ribe	riba ili fileti ribe	LC- MS/MS	Sulfonamidi (sve Supstance koje pripadaju grupi sulfonamid a) ≥ 100 ppb; Trimetopri m 50 ppb
		Tetraciklini svi koji se ispituju	5	riba ili fileti ribe	riba ili fileti ribe	ELISA	Tetraciklin (4- epitetracikli n, oksitetracikl in, 4- epioksitetra ciklin, hlortetracikl in, 4- epihlortetra ciklin, doksiciklin) 100 ppb
		Hinoloni svi koji se ispituju	5	riba ili fileti ribe	riba ili fileti ribe	LC- MS/MS	Danofloxaci n 100 ppb, Zbir enrolfloksc ina i ciprofloksac



Crna Gora

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede

Adresa: Rimski trg 46,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 482 828
fax: +382 20 482 926
www.mpr.gov.me

							ina 100 ppb; Flumekin 600 ppb
		Penicilini svi koji se ispituju	5	riba ili fileti ribe	riba ili fileti ribe	ELISA	Ampicilin (Amoksicilin , Benzilpenici lin, Kloksacilin, Oksacilin) 50 ppb
UKUPNO UZORAKA 40							

Mlijeko (uključujući sirovo mlijeko, mliječne proizvode, kolostrum i proizvode na osnovi kolostruma svih životinjskih vrsta)							
	Dobrakovo	Božaj	Luka Bar	Dračenovac	Debeli brijeg	Ilino Brdo	Kula
Konačno uzoraka po graničnom prelazu	5	0	0	0	5	15	4
Oznaka	Grupa	Supstance	Broj uzoraka	Matriks	Vrsta pošiljka	Metod	Nivoi za preduziman je mjera
A2 (a)	Hloramfeni kol	Svi koje se ispituju	2	mlijeko	svježe mlijeko	ELISA	pozitivna detekcija/iz nad RPA vrijednosti koja iznosi 0,15 ppb
A2 (b)	Nitrofurani	Svi koje se ispituju	2	mlijeko	svježe mlijeko	LC- MS/MS	pozitivna detekcija/iz nad RPA vrijednosti koja iznosi 0,5 ppb
A2 (c)	Nitroimida zoli	Svi koji se ispituju	1	mlijeko	svježe mlijeko	LC- MS/MS	pozitivna detekcija



Crna Gora

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede

Adresa: Rimski trg 46,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 482 828
fax: +382 20 482 926
www.mpr.gov.me

A3(c), B1(a)	Antimikrobne supstance	Sulfonamidi svi koji se ispituju + Trimetoprim, Tetraciklini	3	mlijeko	svježe mlijeko	ELISA/LC -MS/MS	Sulfonamidi (sve Supstance koje pripadaju grupi sulfonamid a) Σ 100 ppb; Trimetopri m 50 ppb; Tetraciklin (4- epitetracikli n, oksitetracikl in, 4- epioksitetra ciklin, hlortetracikl in, 4- epihlortetra ciklin, doksiciklin) 100 ppb
		Penicilini , Cefalosporini	3	mlijeko	svježe mlijeko	ELISA;LC -MS/MS	Ampicilin (Amoksisicilin , Benzilpenici lin, Kloksacilin, Oksacilin) 4 ppb; Cefalexin 100 ppb, Cefapirin 60 ppb; Cefkinom 20 ppb, Ceftiofur 100 ppb
		Hinoloni svi koji se ispituju	3	mlijeko	svježe mlijeko	LC- MS/MS	Marbofloxa cin 75 ppb; Danofloxaci n 30 ppb; Zbir enrolfloksac ina i ciprofloksac ina 100



Crna Gora

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede

Adresa: Rimski trg 46,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 482 828
fax: +382 20 482 926
www.mpr.gov.me

							ppb; Flumekin 50 ppb
		Makrolidi (svi koji se ispituju)	3	mlijeko	svježe mlijeko	LC- MS/MS	Tilozin 50 ppb; Tilmikozin 50 ppb; Eritromicin 40 ppb
		Aminoglikozidni svi koji se ispituju	2	mlijeko	svježe mlijeko	LC- MS/MS	Spektinomi cin 200 ppb; Streptomici n 200 ppb; Kanamycin 150 ppb; Neomicin (uključujući framicetin) 1500 ppb; Dihidrostre ptomycin in 200 ppb
A3(d), B1(b), B2	Kokcidistati, histomonostati, Insekticidi, fungicidi, anthelmintici i druga antiparazit ska sredstva - odobrena i neodobrena	Levamisol/tetram isol, Klosantel	2	mlijeko	svježe mlijeko	LC- MS/MS; HPLC	Levamisol 10 ppb; Klosantel 45 ppb
		Diazion	2	mlijeko	svježe mlijeko	GC	Diazinon 20 ppb
		Avermektini/Benz imidazoli	2	mlijeko	svježe mlijeko	HPLC; LC- MS/MS	Moksidekti n 40 ppb; Albendazol 100 ppb; Fenbendazo l 10 ppb
A3(f), B1(c), B1(d)	Neautorizo vani antiinflama troni ljekovi i sedativi i ostale farmakološ	NSAID svi koji se ispituju	2	mlijeko	svježe mlijeko	LC- MS/MS	Diklofenak 0,1 ppb; Meloksikam 15 ppb; Flunixin 40 ppb; Tolfenamsk a

Crna Gora

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede

Adresa: Rimski trg 46,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 482 828
fax: +382 20 482 926
www.mpr.gov.me

ki aktivne supstance; Nesteroidn i antiinflama torni ljekovi (NSAIL-i), sedativi, protivupaln e supstance, kortikoster oidi i glukokortik oidi						kiselina 50 ppb
	Kortikosteroidi i glukokortikoidi svi kojise ispituju	2	mlijeko	svježe mlijeko	LC- MS/MS	Deksametaz on 0,3 ppb; Betametazo n 0,3 ppb; Prednizolon 6 ppb
UKUPNO UZORAKA 29						

Jaja (uključujući jaja i proizvode od jaja svih vrsta ptica)							
	Dobrakovo	Božaj	Luka Bar	Dračenovac	Debeli brijeg	Ilino Brdo	Kula
Konačno uzoraka po graničnom prelazu	5	0	0	0	0	2	0
Oznaka	Grupa	Supstance	Broj uzoraka	Matriks	Vrsta pošiljka	Metod	Nivoi za preduzimanje mjera
A3(d), B1(b), B2	Kokcidiostatici, histomonostatici, Insekticidi, fungicidi, anthelmintici i druga antiparazitska sredstva - odobrena i neodobrena	Kokcidiostatici, histomonostatici (svi koji se ispituju)	4	jaja	jaja	LC-MS/MS	Lasalocid 150 ppb; Diklazuril 2 ppb; Dekokvinat 20 ppb; Robenidin 25 ppb; Narazin 2 ppb; Salinomycin natrijum 3 ppb; Maduramicin 12 ppb; Nikarbazin 300 ppb
		Benzimidazoli	3	jaja	jaja	LC-MS/MS	Fenbendazol 1300 ppb
UKUPNO UZORAKA 7							



Crna Gora

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede

Adresa: Rimski trg 46,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 482 828
fax: +382 20 482 926
www.mpr.gov.me

Med (uključujući med i druge pčelarske proizvode)							
	Dobrakovo	Božaj	Luka Bar	Dračenovac	Debeli brijeg	Ilino Brdo	Kula
Kanačno uzoraka po graničnom prelazu	2	0	0	0	0	0	0
Oznaka	Grupa	Supstance	Broj uzoraka	Matriks	Vrsta pošiljka	Metod	Nivoi za preduziman je mjera
A3(c), B1(a)	Antimikrob ne supstance	Tetraciklini, svi koji se ispituju + sulfonamidi + aminoglikozidni	2	med	med	ELISA	pozitivna detekcija
UKUPNO UZORAKA 2							